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[Handelsministeren.] 
port- og tjenesteydelser. Prisstoppet fore- 
slås også at skulle omfatte offentlige virk- 
somheders levering af varer og ydelser, 
bortset fra de tilfælde, hvor takster er fastsat 
ved lov eller i henhold til lov skal godkendes 
af finansudvalget. Der er således tale om et 
lige så omfattende prisstop som det, vi 
havde fra den 22. september 1970 til den 
nuværende pris- og avancelovs ikrafttræden 
den 2. april 1971. 

Det har dog været nødvendigt som ved 
alle tidligere prislove at åbne mulighed for 
at undtage visse vare- og erhvervsområder 
fra prisstoppet i tilfælde, hvor varens eller 
ydelsens karakter taler derfor. Der gives i 
forslaget monopoltilsynet mulighed for at 
gøre sådanne undtagelser, og der tænkes 
her på sådanne områder, som hverken ad- 
ministrativt eller teknisk vil kunne ind- 
passes i en prisstoplov, således som f. eks. 
auktionssalg, licitation, salg af varer som 
blomster, antikviteter, kunst og brugte gen- 
stande. 

Endvidere er der åbnet mulighed for, at 
monopoltilsynet for bestemte virksomheder 
eller brancher kan undtage fra lovens be- 
stemmelser i tilfælde, hvor forsyningsfor- 
holdene gør det påkrævet. Som eksempel 
herpå kan jeg nævne, at det kan være nød- 
vendigt at opretholde den prisordning, som 
oliebranchen har i henhold til den gældende 
pris- og avancelov, hvorefter der anvendes et 
tillempet genanskaffelsesprincip, idet vi 
ellers risikerede at afskære os fra nødvendige 
forsyninger. Men også på andre områder 
kan lignende hensyn gøre sig gældende. 

Endelig må jeg nævne, at vort medlem- 
skab af EF nødvendiggør, at vi undlader at 
gribe ind i prisdannelsen på varer, der er 
direkte omfattet af EFs markedsordninger 
m.v. Jeg vil dog pointere, at dette kun inde- 
bærer, at sådanne priser, der som led i en 
EF-markedsordning er knyttet direkte til 
eksportvilkårene for vedkommende vare, 
falder uden for prisstoppet. Selv om pri- 
serne for en del landbrugsvarer på denne 
måde er knyttet direkte til eksportvil- 
kårene, vil der dog være en række landbrugs- 
varer, som omfattes af prisstoppet. 

Prisstoppets udløb er foreslået til 1. marts 
1974, og regeringen agter inden dette tids- 
punkt at fremlægge forslag til en mere lang- 
sigtet løsning af prisproblemerne sammen 

med en række andre forslag vedrørende den 
økonomiske politik. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
hurtige og velvillige behandling. 

Indellrigsmimsteren (Jacob Sørensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om udskrivning af skat til amtskom- 
munen. 

Som følge af de bestemmelser, der i lo- 
ven om udskrivning af skat til amtskom- 
munen er fastsat for beregningen af den 
amtskommunale grundskyldpromille, skal 
denne for tiden udgøre 20, hvilket er den 
maksimale størrelse. 

Den samlede amtskommunale grundskyld 
vil herefter som følge af 15. alm. vurdering 
stige fra ca. 987 mill. kr. i 1973-74 til ca. 
1.530 mill. kr. i 1974-75, altså en forøgelse 
med ca. 543 mill. kr. 

Da regeringen ikke har fundet en så be- 
tydelig stigning af grundskylden rimelig, 
foreslås overgrænsen for den amtskommu- 
nale grundskyldpromilles størrelse nedsat 
til 15, hvorefter provenuet vil andrage ca. 
1.150 mill. kr. eller ca. 163 mill. kr. mere 
end i 1973-74. 

Når den foreslåede begrænsning i adgan- 
gen til at udskrive grundskyld alene om- 
fatter amtskommunerne og ikke tillige Kø- 
benhavns 'og Frederiksberg kommuner, hæn- 
ger dette sammen med, at stigningerne i 
grundværdierne i disse to kommuner har 
været langt mindre end i den øvrige del af 
landet. Den gennemsnitlige stigning i grund- 
værdierne fra 14. til 15. alm. vurdering har 
således i Københavns og Frederiksberg kom- 
muner kun udgjort ca. 2 pct., medens den 
gennemsnitlige stigning for den øvrige del 
af landet har udgjort ca. 50 pet. 

Selv om regeringen principielt er af den 
opfattelse, at foranstaltninger, der pålæg- 
ger kommunerne eller amtskommunerne nye 
udgifter 홢 eller bevirker ændringer i deres 
indtægtsgrundlag 홢 bør gennemføres i så 
god tid, at der ved den kommunale bud- 
getlægning kan tages hensyn hertil, har 
man dog fundet det forsvarligt at lade ned- 
sættelsen have virkning allerede fra og med 
skatteåret 1974-75. Dette må ses på den 
særlige baggrund, at det midlertidige igang- 
sættelsesstop for bl.a. amtskommunale an- 
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lægsarbejder, der i august 1973 blev forlæn- 
get til 1. oktober 1974, frigør betydelige 
midler, der ellers ville være medgået til 
amtskommunal anlægsvirksomhed i 1974-75. 
Igangsættelsesstoppet kan ikke antages at 
have reduceret den amtskommunale bud- 
gettering for 1974-75 i væsentligt omfang, 
idet indenrigsministeriet, økonomi- og bud- 
getministeriet, Kommunernes Landsfore- 
ning og Amtsrådsforeningen i Danmark 
som nærmere omtalt i bemærkningerne til 
lovforslaget i en fællesskrivelse forud for 
fristen for den endelige vedtagelse af de 
amtskommunale budgetter opfordrede amts- 
rådene til at opstille budgetterne for 1974-75 
ud fra forudsætninger om anlægsaktivitet i 
overensstemmelse med tidligere fastsatte 
investeringsrammer. 

I  øvrigt må vel den omstændighed, at be- 
grænsningen i adgangen til at udskrive 
grundskyld får virkning allerede fra skatte- 
året 1974-75, også virke som et yderligere 
incitament til, at. der snarest gennemføres 
størst mulige amtskommunale besparelser 
til gavn for samfundsøkonomien som helhed. 

Endelig vil en udskydelse af nedsættel- 
sen til 1975-76 bevirke kraftigt stigende 
grundskatter i et enkelt år, hvilket ville 
kunne skabe forvirring og usikkerhed hos 
borgerne. 

Jeg vil sluttelig gerne understrege, at den 
foreslåede nedsættelse af grundbeskatningen 
vil få virkning såvel for dem, der bor i 
eget hus, som for dem, der bor til leje, 
idet grundskatterne som bekendt kan over- 
væltes på lejerne gennem huslejeforhøjelser. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til lovforslaget og de dertil knyttede be- 
mærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget 
til det høje tings velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Freddy illad- 
sen) (DKP): 
På Danmarks kommunistiske partis vegne 

skal jeg hermed tillade mig at fremsætte 
forslag til jolketi-"sbeslutnittg om tilbageføring 
af arbejdsformidlingen til fagbevægelsen. 

Loven om arbejdsformidling og arbejds- 
løshedsforsikring er en lov, der burde være 
overflødig i et såkaldt velfærdssamfund. 
Havde vi et reelt velfærdssamfund, var der 
ikke grund til at bevare denne lov. Desværre 

har vi et klassesamfund, hvor statsmagten 
gang på gang griber ind i arbejdsmarkedets 
forhold, og hvor der daglig bliver mange 
flere arbejdsløse. Derfor kunne der være stof 
nok til at tage hele loven op til revision, 
men dette forslag sigter kun mod et konkret 
emne, udøvelsen af arbejdsformidlingen, 
mens lovens øvrige emner er selve forslaget 
uvedkommende. Herved kan vi få en kon- 
kret debat om en konkret sag, og jeg håber 
tillige, at givne valgløfter bliver udmøntet 
bl. a. ved dette forslags behandling. 

Vi har fået en liberal regering, der har 
lovet at spare det offentlige for en masse 
udgifter. Derfor foreslår vi, at regeringen 
tilbagefører arbejdsformidlingen til fag- 
bevægelsen, som indtil 1969 helt gratis drev 
arbejdsanvisningen sammen med arbejds- 
løshedskasserne. 

Der er opført 66,1 mill. kr. på finansloven 
til arbejdsformidlingen, og det er mange 
penge, som man helt unødvendigt smider 
væk. For Danmarks kommunistiske parti er 
det dog mere væsentligt, at fagbevægelsens 
krav om medbestemmelse og nærdemokrati 
også kommer til at gælde arbejdsanvisnin- 
gen og kontrollen af ledige. 

Jeg skal ikke gennemgå alle de mange 
svagheder og urimeligheder, som de offent- 
lige arbejdsformidlingskontorer påtvang ar- 
bejderne og til en vis grad også arbejds- 
giverne, men det skal dog nævnes, at ar- 
bejdsformidlingskontorerne fortsat virker 
som centrale bureaukratiske anstalter. Disse 
kontorer har ikke virket tilfredsstillende for 
fagbevægelsen. Arbejderne føler sig tvangs- 
udskrevet efter en navneliste i stedet for 
efter personlige kvalifikationer. På grund af 
arbejdsformidlingens tilfældigheder opstod 
bl. a. vikarbureauerne. Med medlemskabet 
af EF åbnes der adgang for en overnational 
central dirigering af hele arbejdsmarkedet 
홢 til fordel for de multinationale mono- 
poler 홢 som fagbevægelsen ikke kan kon- 
trollere på betryggende måde, så længe sta-, 
ten sidder på forvaltningen af det hele. 

På denne baggrund anbefaler jeg forslaget 
til folketingets velvillige behandling. 

Mundtlig fremsættelse af lovforslag. 

Formanden: 
Jeg giver ordet til hr. Erhard Jakobsen, 


